1
2

ПРОЕКТ

 Совет муниципального района  «Карымский район»

РЕШЕНИЕ

 «  ___ » _________   2012г.                                                          №_____

 «О бюджете муниципального района

«Карымский район» на 2013 год»

Руководствуясь  статьями 17, 18 Устава муниципального района «Карымский  район», главой 3 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном  районе «Карымский район» №237 от 23.08.2007 года, Совет муниципального района  «Карымский район» решил:

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Пункт 1. Основные характеристики районного бюджета на 2013  год
Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Карымский район»:

общий объем доходов в сумме  482745,0 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме  482745,0 тыс. рублей;

Пункт 2. Главные администраторы доходов  бюджета муниципального района «Карымский район» и главные администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета на 2013 год
1. Закрепить источники доходов бюджета муниципального района «Карымский район» за главными администраторами доходов бюджета муниципального района – исполнительными органами государственной власти Российской Федерации согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов  бюджета муниципального района – органов местного самоуправления муниципального района «Карымский район» согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
3. Утвердить перечень источников доходов бюджета муниципального района «Карымский район», закрепляемых за исполнительными органами государственной власти Забайкальского края согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета – органов местного самоуправления муниципального района «Карымский район»  согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Пункт 3. Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2013 год
Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению № 5 к настоящему Решению.
Глава 2. ДОХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
Пункт 5. Нормативы распределения доходов между  бюджетом муниципального района  и бюджетами городских и сельских поселений  на 2013 год
В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами городских и сельских поселений Карымского района согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

Пункт 6. Объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из других      бюджетов бюджетной системы в 2013 году

Установить объем  межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы в сумме   295662,0 тыс. рублей с распределением по формам межбюджетных трансфертов согласно приложению № 7 к настоящему Решению.

.

Глава 3. РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
Пункт 7. Распределение бюджетных ассигнований по расходам районного бюджета на 2013 год
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета согласно приложению № 8  к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов районного бюджета согласно приложению № 9 к настоящему Решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Читинской области, Забайкальского края, Карымского района в сумме    24216,7 тыс. рублей.
Пункт 8. Нормативная величина резервного фонда Администрации муниципального района «Карымский район» на 2013 год
1. Установить нормативную величину резервного фонда Администрации муниципального района «Карымский район» на 2013 год в сумме  1000,0 тыс. рублей.
Пункт 9. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района в 2013 году.
1.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам городских и сельских поселений Карымского района в сумме 30645,5  тыс.рублей.

2.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление дотаций городским и сельским поселениям муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 26732,0 тыс.рублей с распределением согласно приложению № 10 к настоящему Решению.
3. Утвердить Методику предоставления иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета на 2013 год согласно приложению №11 к настоящему Решению.

4.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление дотаций городским и сельским поселениям муниципального района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 2208,0 тыс.рублей с распределением согласно приложению № 12 к настоящему Решению.

5.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление субвенций городским и сельским поселениям Карымского района на осуществление первичного воинского учета, на территориях где отсутствуют воинские комиссариаты, в сумме  1355,5 тыс.рублей с распределением согласно приложению № 14 к настоящему Решению.

6.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов в сумме 100,0 тыс.рублей бюджету городского поселения «Карымское» в соответствии с заключенным соглашением на организацию библиотечного обслуживания населения в сумме 100,0 тыс. рублей.
7.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов в сумме 100,0 тыс.рублей бюджетам городских и сельских поселений на реализацию муниципальной долгосрочной программы «Благоустройство населенных пунктов муниципального района «Карымский район» на 2012-2014 годы».
8.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов в сумме 150,0 тыс.рублей бюджетам поселений на реализацию районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиков, их незаконному обороту и алкоголизации населения на 2011-2013 годы».

Глава 4. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ КАРЫМСКОГО РАЙОНА
Пункт 10. Предельный объём муниципального  долга Карымского района на 2013  год
1. Установить предельный объем муниципального долга Карымского района в размере не более 50 процентов от утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Карымского района на 1 января 2013 года в размере предельного объема муниципального долга Карымского района, установленного частью 1 настоящего пункта, в том числе установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям Карымского района на 1 января 2013 года в размере не более 40,0 процентов от предельного объёма муниципального долга Карымского района.

3. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Карымского района в размере, не превышающем 1 процента от  общего объема расходов районного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации.
Пункт 11. Особенности списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед районным бюджетом в 2013 году
1. Предоставить Администрации  муниципального района «Карымский район» право списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед районным бюджетом по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной.

2. Порядок списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед районным бюджетом по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной, устанавливается Администрацией муниципального района «Карымский район».

Пункт 12. Особенности предоставления муниципальных гарантий Карымского района в 2013 году

1. Администрация муниципального района «Карымский район» вправе предоставлять муниципальные гарантии Карымского района городским и сельским поселениям и юридическим лицам для обеспечения исполнения их обязательств перед третьими лицами.

2. Установить плату в районный бюджет за предоставление муниципальных гарантий Карымского района  городским и сельским поселениям 0 процентов, юридическим лицам в размере до 2 процентов от суммы гарантии.

3. Порядок предоставления муниципальных гарантий Карымского района устанавливается решением Совета муниципального района «Карымский район».

4. Утвердить Программу муниципальных гарантий Карымского района согласно приложению № 13 к настоящему  Решению.

Глава 5. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Пункт 13. Особенности заключения и оплаты договоров (муниципальных  контрактов) в 2013 году

Заключение и оплата  казенными учреждениями района, являющихся получателями бюджетных средств муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований районного бюджета, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленным Бюджетным кодексом РФ.
Пункт 14. Использование доходов районного бюджета, полученных из бюджетов городских и сельских поселений Карымского района  от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов

Установить, что доходы, полученные из бюджетов городских и сельских поселений Карымского района  в бюджет района от возврата остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных за счет средств бюджета района в 2012 году, в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут использоваться в 2013 году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора доходов сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, с последующим внесением изменений в настоящее Решение.

Пункт 15. Изменение показателей сводной бюджетной росписи районного бюджета в 2013 году
1.  Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2013 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района, связанные с особенностями исполнения бюджета района и (или) перераспределении бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района:

1) изменение типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района по их предоставлению в пределах 10 процентов бюджетных ассигнований, выделенных главному распорядителю средств бюджета района;

3) внесение изменений в указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, Забайкальского края, утвержденные приказами Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Забайкальского края соответственно;

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, между ведомствами, разделами, подразделами, кодами классификации операций сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами Карымского района;

5) перераспределение бюджетных ассигнований в рамках реализации районных целевых программ между ведомствами, разделами, подразделами, видами расходов, кодами классификации операций сектора государственного управления классификации расходов бюджетов по представлению заказчика программы в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на реализацию программы;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами и элементами видов расходов классификации расходов бюджетов, в связи с изменением показателей сводной бюджетной росписи по соответствующим кодам расходов классификации операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством.

2. Установить, что в 2013 году уменьшение объема бюджетных ассигнований, утвержденных главному распорядителю бюджетных средств, в виде субсидии на иные цели без внесения изменений в настоящее Решение не допускается.

Глава 5.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Пункт 16. Обеспечение выполнения требований бюджетного законодательства
1. Администрация  муниципального района «Карымский район» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, работников муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев принятия законов Забайкальского края о наделении муниципального района дополнительными полномочиями.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления не допускать принятия решений, влекущих за собой увеличение численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

Пункт 17. Вступление в силу настоящего Решения
1. Нормативные правовые акты Администрации Карымского района подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением.
2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава муниципального района

«Карымский район»,

Председатель  Совета
муниципального района

«Карымский район»                                                                           Г.А.Ванчугов

PAGE